observantia religionis et virtute animi præcellentes, ut et in ipsis compleri videretur scriptura, quæ dicit: Æthiopia præveniet manus eius Deo (Psalm. 67).

Erant aliquando in circuitu sancti Apollonii positi decem circiter gentilium vici, apud quos dæmoniacæ superstitio summo studio 25 colebatur. Templum enim erat ibi amplissimum, atque in eo simulacrum, quod moris erat circumferri a sacerdotibus bacchantium ritu cum reliqua multitudine circumeuntibus, et quasi pro aquis pluvialibus profana mysteria peragentibus. Contigit autem 30 sub eo tempore, quo huiusmodi ab eis orgia gerebantur, iter agere beatum Apollonium per ipsa loca cum aliquantis fratribus. Et cum vidisset infelicium turbas quasi dæmone quodam agi baccharique per campos, miseratus errorem eorum, fixis genibus invocavit Dominum et salvatorem nostrum, et omnes eos, qui cærimoniis 35 dæmoniacis agebantur, cum simulacro suo stare fecit immobiles, ne progredi omnino usquam possent. Atque ita per totam diem rapidissimis adusti æstibus permanserunt, ignorantes unde eis hætere uno in loco immobiliter contigisset. Tunc sacerdotes eorum

sögdu nockurn kristinn mann Apollonium at nafni byggja nærmeirr
 eydimörkinni þesskonar¹ verdleiks, at haska mundi af von, ef hann
 helpi² þeim eigi. Vid þetta dreif at hvaðanæfa fiolmenni ok frettu
 eptir furdandi, hvi þetta undr sætti. Hinir hirdu vid ok sögdur
 5 eigi vita, en hafa þo frett af þessum helga fedr, «ok þvi beidum
 ver, at þer bidit³ hann bidia fyrir oss. [Enir tilkomnu⁴ svorudu
 ok sögdu þa rett inna, kvaduz seed hafa ferd hins helga fôdur
 þar i nand; freistudu þo fyrst at fulltingia þeim eptir fongum,
 leida til yxn, ok hugdu sik⁵ dregit mundu fá skurdgodit. En er
 10 þat vard at engu rádi, sia þeir sik fiarlæga ollu fulltingi; gôra nu
 erendreka til guds mannz ok hetu⁶ þvi, ef hann leysti þa af þess-
 um bôndum, at hann mundi ok fullkomliga af þeim leysa ôll bônd
 villu ok vantru. En er hinum helga Apollonio var þetta sagt, for
 hann utan dvöl til motz vid þa, ok badz fyrir til guds, ok urdu
 15 þegar allir lausir. En þeir gerdu gudi þackir ok toku retta tru.
 En skurdgodi þvi, er af tre var gert, kôstudu þeir i elld; fylgdu
 sidan heilugum fedr Apollonio eptir postolanna dæmi hafandi einn
 hug ok eitt hiarta. Margir gerdu ok eptir þeira dæmum, fyrirletu

¹ vegs ok *tilf.* B; verks ok C. ² *saal.* A, B, C. ³ krefit C.

20 ⁴ [En þeir sem til komu C. ⁵ þaa C. ⁶ *saal.* B, C; hietu A.

dicebant, esse quendam Christianum in regionibus vicinæ eremi
 commanentem, Apollonium nomine, et ipsius esse hæc opera, qui
 nisi esset exoratus, sibi periculum permansurum. Ut autem ad rei
 tantæ miraculum convenerunt undique, qui audierant, et per-
 contantes, quæ tanti causa existeret monstri, ignorare se penitus
 25 fatebantur, suspicionem tamen dari sibi dicunt supradicti viri,
 quem et exorari pro se deposcunt. Tunc quidam ex illis, vere
 eos opinari aiunt; nam et vidisse se eum in illo itinere prætere-
 untem confirmabant, et tamen adhibere, quæ putabant prodesse,
 auxilia non morantur. Adducunt boves, quorum virtute videretur
 30 posse moveri simulacrum. Sed cum nec sic quidem aliquid profe-
 cissent, omni auxilio frustrati, legatos ad hominem Dei mittunt,
 pollicentes, ut si eos resolvat his vinculis, pariter quoque erroris
 in eis vincula dissolveret. Hæc ubi nunciata sunt ei, sine mora
 descendit ad eos, et oratione sola ad Deum fusa omnes resolvit.
 35 At illi sine dilatione unanimiter omnes confugiunt ad eum, salutari
 Deo nostro credentes et gratias referentes. Simulacrum vero, quod
 erat ligneum, continuo tradunt igni, ipsi autem secuti hominem

veroldina¹ en reduz undir hans hönd. Margir ok eigi sidr fyrir frett ok frægd þessa takns toku kristiliga tru, sva at i ollum þeim herudum var nær hvarki eptir hof ne heidingi.

Þat er flutt enn i verkum heilags Apollonii, at einn tima hofz strid nockut milli tveggja manna, var annarr heidinn, en annarr kristinn. Foru her fram fylkingar hvarratveggja² herklæddra³. Þann tima kom at heilagr Apollonius⁴ ok eggjar hvarntveggja⁵ fast til fridarins. En nockurr af heidingium, sa er hófud ok upphaf var allz ofridarins, hardr madr ok heiptugr, kvad all dri skylldu fridinn fæz, medan lift fylgdi honum. Þa sagdi heilagr⁶ Apollonius: «Verdi sva sem þu æsktir⁷, at her falli engi madr nema þu einn, ok verdi gróptr þinn vidrlíkr⁸ þinum verdleikum, þat er eigi iörd helldr gods kvidr ok annarra skogdyra. Mal hans verdr skiott at sannleik, þviat engi fell af [hvarigri halfu⁹ nema hann einn. En er þeir hófdu hann sandi ausit, hurfu þeir heim; um morgininn komu þeir til aprt ok fundu þa likamann af dyrum

¹ veralldliga ivasan (ivesan *C*) *B*, *C*. ² hvarratveggju *B*, *C*. ³ herklæddar *B*; herklæddir *C*. ⁴ vivandi *tilf.* *C*. ⁵ hvaratveggju *B*, *C*. ⁶ sæll *B*, *C*. ⁷ mælltir *B*; æstir *C*. ⁸ líkr *B*. ⁹ [*saal.* *B*; hvarri halfu *A*; hvarigu liðu(!) *C*.

Dei atque edocti ab eo fidem Domini, ecclesiae Dei sociati sunt. Plurimi vero ex ipsis cum ipso permanserunt, et etiam nunc in monasteriis degunt. Facti tamen huius mirabilis fama ubique diffusa est, et multi pro hoc ad fidem Domini convertebantur, ita ut in omnibus illis regionibus nullus iam pæne gentilium remanserit.

Adhuc autem in gestis sancti Apollonii ferebatur hoc. Lis quodam tempore dicebatur exorta inter duos vicos, quorum unus christianus, alter gentilium fuit. Procedunt ex utraque parte armorum turbæ plurimæ. Accidit autem, ut sanctus Apollonius superveniret, cumque eos hortaretur ad pacem, quidam eorum, qui inter gentiles quasi caput erat et causa belli illius, homo truculentus et ferus, obsistebat ei vehementer, dicens, non se permittere fieri pacem usque ad mortem suam. Tunc ille: «Fiat, inquit, ut optas, nullus enim alius præter te perimetur; sed et mortuo congruum honori tuo tibi sepulcrum fiet, non terra, sed bestiarum ac vulturum ventres.» Et continuo sermo eius efficitur verus, nullus enim alius ex utraque parte nisi solus ipse cecidit. Quem cum sub arena obruissent, mane regressi invenerunt corpus illius a bestiis effossum

uppdreginn, en sidan [uppgörvan af gíodum ok odrum hræfuglum ¹. Allir furdudu sva skiota framkvæmd guds mannz malsenda, snðruz ² til sannrar truar ³ gerandi gudi þackir ok hans helga propheta ⁴ Apollonio.